
determinazione n. 291 del 22-12-2017  -  pag. 1  - Comune di Nogarole Rocca 

 

 

 
 

 

 

 

 

via Roma, 38 

37060 Nogarole Rocca (Verona) 

codice fiscale e partita IVA 00645290230 
 

 

C O P I A 

AREA AFFARI GENERALI E FINANZIARI 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 291 DEL 22-12-2017 

 

 

 

OGGETTO: BANDO DI GARA, MEDIANTE PROCEDURA APERTA, PER L'AFFIDAMENTO 

IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL 

PERIODO 01/01/2018-31/12/2022. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A BANCO BPM S.P.A.  

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 

Premesso: 
 

 che il Sindaco, con decreto n. 1 datato 2 gennaio 2017, ha nominato la sottoscritta quale responsabile 

della posizione organizzativa “AFFARI GENERALI E FINANZIARI”, ai sensi e per gli effetti 

dell'articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
 

 che la Giunta Comunale con deliberazione n. 15 dell’8 febbraio 2017, esecutiva ai sensi di legge, ha 

approvato il “piano delle risorse e degli obiettivi – piano della performance” per l’esercizio 

finanziario 2017, attribuendo le necessarie risorse finanziarie ai responsabili delle aree delle 

posizioni organizzative per l’adozione degli atti gestionali relativi all’anno in corso; 

 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 36 del 31 agosto 2017, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato lo schema di convenzione per la gestione del servizio di Tesoreria comunale per il 

periodo 1° gennaio 2018 – 31 dicembre 2022 e stabilito di procedere all’indizione di gara ad evidenza 

pubblica; 

 

Richiamata la determinazione del Responsabile dell’area Affari Generali e Finanziari n. 250 del 15 

novembre 2017, esecutiva, con la quale è stata indetta gara mediante procedura aperta con le modalità 

previste dal D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. da esperire secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del citato D.Lgs. 50, oltre che approvato il bando di gara e tutti i 

documenti allegati; 

 

Preso atto che veniva altresì stabilito di riservarsi l’aggiudicazione della gara anche in presenza di 

una sola offerta valida, purché ritenuta congrua; 

 

Preso atto che il giorno 16 novembre 2017 il bando di gara è stato pubblicato : 



determinazione n. 291 del 22-12-2017  -  pag. 2  - Comune di Nogarole Rocca 

 

 all'albo pretorio on line del Comune di Nogarole Rocca  

 sul sito internet istituzionale del Comune www.comune.nogarolerocca.vr.it – sezione Amministrazione 

Trasparente, bandi di gara e contratti; 

Preso atto, inoltre, che in data 28.11.2017 le pubblicazioni sopra citate sono state integrate da 

Informazioni aggiuntive; 

 

Richiamata la determinazione del Responsabile dell’area Affari Generali e Finanziari n. 276 del 7 

dicembre 2017, esecutiva, che prendeva atto che entro il termine delle ore 12.30 del giorno 06 dicembre 

2017, termine previsto dal bando di gara pubblicato, non era pervenuta alcuna offerta e riapriva i termini 

del bando in oggetto fissando i seguenti termini: 

- presentazione delle offerte: ore 12,30 del giorno 20 dicembre 2017  

- inizio delle operazioni di gara per l’apertura dei plichi: ore 11,00 del giorno 21.12.2017; 

 

Rilevato che solo BANCO BPM SpA con sede in Milano, piazza F. Meda n. 4 ha presentato offerta; 

 

Richiamata infine la determinazione n. 290 del 20.12.2017, esecutiva, con la quale è stata nominata la 

commissione per l’espletamento della gara in parola composta da: 

 presidente Bonetti Francesco Responsabile dell’Area Tecnica e Demografica  

   

 componente Foroni Armanda  Responsabile dell’Area Affari Generali e Finanziari 

   

 componente Marcazzan Federica Istruttore direttivo presso l’Area Affari Generali e 

Finanziari del Comune di Nogarole Rocca con funzioni 

anche di segretario verbalizzante 

Verificato che, oltre a nominare la commissione di gara, a causa dell’indisponibilità del presidente, 

con la determinazione poc’anzi citata, si differivano alle ore 9,00 del giorno 22 dicembre 2017 l’inizio 

delle operazioni di gara con l’apertura dei plichi pervenuti e che tale differimento è stato pubblicato 

tempestivamente con le stesse modalità del bando di gara; 

 

Visto il verbale redatto in data 22 dicembre 2017 (allegato A) con cui la succitata commissione, alla 

luce del bando di gara il quale prevede che si proceda all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 

offerta e dopo aver verificato la corretta presentazione dei documenti richiesti per la partecipazione 

alla gara e aver valutato le offerte, ha aggiudicato il servizio in oggetto a BANCO BPM S.p.A.: 

 

Richiamato l’articolo 27 del "Regolamento comunale di contabilità", approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 43 del 13 novembre 2002, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Richiamato il "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi", approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 140 del 30 dicembre 2010, successive modificazioni, esecutiva ai sensi di legge; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di approvare l’allegato verbale di gara redatto dalla commissione in data 22 dicembre 2017 con 

oggetto: “Verbale di aggiudicazione provvisoria della gara, mediante procedura aperta, per 

l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria comunale per il periodo 1° gennaio 2018 – 31 

dicembre 2022” (allegato A). 

 

3) Di aggiudicare in via definitiva, ex art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, la concessione del servizio 

di tesoreria del Comune di Nogarole Rocca a BANCO BPM S.p.A. – codice fiscale e partita IVA 

http://www.comune.nogarolerocca.vr.it/


determinazione n. 291 del 22-12-2017  -  pag. 3  - Comune di Nogarole Rocca 

 

09722490969, alle condizioni di cui all’offerta presentata e, inoltre, a quelle previste nello schema 

di convenzione approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 31 agosto 2017, citata, 

già sottoscritta per accettazione in sede di presentazione dell’offerta. 

 

4) Di imputare, a seguito dell’offerta di cui al precedente punto, la spesa di euro 3.500,00, oltre all’IVA, 

per un totale di euro 4.270,00 quale compenso richiesto per il servizio da parte del Tesoriere ai 

bilanci degli esercizi 2018 – 2019 – 2020 – 2021 e 2022 con imputazione al cap. 220 (codice 

1.03-1.03.02.17.002) “Spese di gestione del servizio Tesoreria”. 

 

5) Di procedere alla comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione definitiva all’aggiudicatario entro 5 

giorno dall’adozione del presente provvedimento, come previsto dall’art. 76 comma 5 del 

D.Lgs.50/2016. 

 

6) Di procedere alla sottoscrizione del contratto nei termini previsti dall’articolo 32, comma 10, del 

D.Lgs. 50/2016. 

 

7) Di dare atto che BANCO BPM spa ha provveduto a sottoscrivere lo schema di convenzione per 

accettazione in ogni sua parte e che in sede di stipula del contratto lo stesso verrà aggiornato con i 

dati riportati nell’offerta. 

 

 

 

 

 
 IL RESPONSABILE 

 DELL’AREA AFFARI GENERALI E FINANZIARI 

 F.to Foroni Armanda 

 

 

 

 



determinazione n. 291 del 22-12-2017  -  pag. 4  - Comune di Nogarole Rocca 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E 

VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 
Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite tutte le procedure di legge previste per 

la fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, dell’articolo 183, comma 7, 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 2, comma 3, 

lettera c), del “Regolamento comunale di contabilità”: 
 

 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell’atto; 

 si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nell’atto stesso. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Nogarole Rocca, 22-12-2017 F.to Foroni Armanda 

 
 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Si attesta che copia della presente determinazione viene affissa in data odierna all’Albo Pretorio on-line 

del Comune di Nogarole Rocca, ove rimarrà per la durata di quindici giorni consecutivi. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nogarole Rocca, 11-01-2018 F.to Foroni Armanda 

 

 



 

 
verbale di gara per l’aggiudicazione provvisoria del servizio di tesoreria per il quinquennio 2018/2022 

 

1 

 

 

 
 
 

 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA 
DELLA GARA, MEDIANTE “PROCEDURA APERTA”, PER AFFIDAMENTO IN 

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE  

PER IL PERIODO 1° GENNAIO 2018 – 31 DICEMBRE 2022 
 

 

 

L’anno 2017 (duemiladiciassette), addì 22 (ventidue) del mese di dicembre, alle ore 9.00, presso 

la sede municipale del Comune di Nogarole Rocca, ubicata in via Roma n. 38, si è riunita la 

Commissione preposta alla gara di cui trattasi, nominata con determinazione del Responsabile 

dell’Area Affari Generali e Finanziari n. 290 del 20 dicembre 2017, esecutiva ai sensi di legge, 

composta da: 

 presidente Bonetti Francesco Responsabile dell’Area Tecnica e Demografica del 

Comune di Nogarole Rocca 
   

 componente Foroni Armanda  Responsabile dell’Area Affari Generali e Finanziari 

del Comune di Nogarole Rocca 
   

 componente Marcazzan Federica Istruttore direttivo presso l’Area Affari Generali e 

Finanziari del Comune di Nogarole Rocca che 

esplica anche funzione segretario verbalizzante 

 

In aula non sono presenti altre persone. 

 

Per mezzo del Presidente, 

 

LA COMMISSIONE DI GARA 
 

Richiama la deliberazione consiliare n. 36 del 31 agosto 2017, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato lo schema di convenzione per la gestione del servizio di Tesoreria 

comunale per il periodo 1° gennaio 2018 – 31 dicembre 2022 e stabilito di procedere 

all’indizione di gara ad evidenza pubblica. 

Richiama la determinazione del Responsabile dell’area Affari Generali e Finanziari n. 250 del 15 

novembre 2017, esecutiva, con la quale è stata indetta gara mediante procedura aperta secondo le 

modalità previste dal D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. da esperire secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del citato D.Lgs. 50, oltre che approvato il 

bando di gara e tutti i documenti allegati. Viene altresì stabilito di riservarsi l’aggiudicazione 

della gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua. 

Prende atto che il giorno 16 novembre 2017 il bando di gara è stato pubblicato : 

 all'albo pretorio on line del Comune di Nogarole Rocca  

 sul sito internet istituzionale del Comune www.comune.nogarolerocca.vr.it – sezione 

Amministrazione Trasparente, bandi di gara e contratti 

http://www.comune.nogarolerocca.vr.it/


 

 
verbale di gara per l’aggiudicazione provvisoria del servizio di tesoreria per il quinquennio 2018/2022 

 

2 

Prende atto, inoltre, che in data 28.11.2017 le pubblicazioni sopra citate sono state integrate da 

Informazioni aggiuntive. 

Richiama la determinazione del Responsabile dell’area Affari Generali e Finanziari n. 276 del 7 

dicembre 2017, esecutiva, che prendeva atto che entro il termine delle ore 12.30 del giorno 06 

dicembre 2017, termine previsto dal bando di gara pubblicato, non era pervenuta alcuna offerta e 

riapriva i termini del bando in oggetto fissando i seguenti termini: 

- presentazione delle offerte: ore 12,30 del giorno 20 dicembre 2017  

- inizio delle operazioni di gara per l’apertura dei plichi: ore 11,00 del giorno 21.12.2017. 

Richiama infine la determinazione n. 290 del 20.12.2017, esecutiva, con la quale oltre a 

nominare la commissione di gara, a causa dell’indisponibilità del presidente, si differivano alle 

ore 9,00 del giorno 22 dicembre 2017 l’inizio delle operazioni di gara con l’apertura dei plichi 

pervenuti. Tale differimento è stato pubblicato tempestivamente con le stesse modalità del bando 

di gara. 

Appura preliminarmente che nei modi e tempi previsti dal bando, ossia entro le ore 12.30 del 

giorno 20 dicembre 2017 è regolarmente pervenuta in plico sigillato la seguente n. 1 (una) 

offerta: 
 

N. RAGIONE SOCIALE DELL’OFFERENTE DATA PROT. 

1 BANCO BPM S.p.A. 20.12.2017 10996 

 

Tutto ciò premesso, il Presidente 
 

dichiara aperta la gara 
 

e depone sul tavolo il plico sigillato contenente l’offerta e riportante le diciture previste dal 

bando di gara. Dopo aver constatato l’integrità del plico e la sua esatta chiusura e sigillatura, 

provvede a numerarlo e siglarlo. 

Procede poi all’apertura del plico rilevando che è stata correttamente inserite la busta “1” 

contenente la documentazione amministrativa necessaria per verificare il possesso da parte 

dell’offerente dei requisiti prescritti per l’ammissione alla gara e la busta “2” contenente 

l’offerta tecnica ed economica; anche su queste buste viene apposto lo stesso numero 

progressivo attribuito al plico principale, il timbro tondo del Comune e la sigla del presidente la 

Commissione di gara. 

In seguito apre la busta “1” e, dopo aver verificato la regolarità della documentazione in essa 

inserita, dichiara ammesso alla gara l’offerente. 

Prosegue nelle operazioni di gara mediante apertura della busta “2” contenente l’offerta e, dopo 

aver verificato la regolarità della stessa, avervi posto il timbro tondo del Comune e siglata su 

ogni pagina, ne dà lettura.  

Vengono quindi assegnati i seguenti coefficienti e punteggi alle singole offerte sia tecniche che 

economiche: 

 

N° PARAMETRI OFFERTA PUNTEGGIO 

ASSEGNATO 

 

1 Tasso d’interesse attivo +0,01  

(Più zerovirgolazerounopercento) 

0  

2 Tasso d’interesse passivo  + 3,5% 

(più trevirgolacinquantapercento) 

0  



 

 
verbale di gara per l’aggiudicazione provvisoria del servizio di tesoreria per il quinquennio 2018/2022 

 

3 

 

3 Compenso annuo € 3.500,00  

(euro tremilacinquecento/00) 

0  

4 Tassi commissione applicato sulle 

polizze fidejussiorie rilasciate su 

richiesta dell’Ente.  

1,5%  
(unovirgolacinquepercento) 

0  

5 Disponibilità o meno a rinunciare al 

rimborso delle spese postali, degli 

oneri fiscali e delle spese di tenuta 

conto 

NESSUNA RINUNCIA AL RIMBORSO 

DELLE SPESE 
0 

6 Commissioni per riscossioni tramite 

circuito POS installato presso il 

Comune di Nogarole Rocca. 

0,80%  

(zerovirgolaottantapercento) 
3 

7 Commissioni per riscossioni tramite 

circuito CARTE DI CREDITO 

installato presso il Comune di 

Nogarole Rocca. 

1,50% 

(unovirgolacinquentapercento) 

3 

 

  TOTALE 6 

 

Concluse le operazioni di valutazione, la Commissione di gara, all’unanimità,  
 

 

AGGIUDICA 
 

 

in via provvisoria la gestione del servizio di tesoreria del Comune di Nogarole Rocca per il 

quinquennio 1° gennaio 2018 – 31 dicembre 2022 a favore di 
 

BANCO BPM s.p.a. 
 

la quale ha ottenuto complessivamente punti 6 (sei).  

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto 

come appresso: 
 

LA COMMISSIONE DI GARA 
 
 

F.to Francesco BONETTI  presidente 
_____________________________________ 

 

F.to Armanda FORONI  membro 
_____________________________________ 

 

F.to Federica 

MARCAZZAN 
membro e segretario ______________________________________ 

 


